
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  379/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: PNRR - M2C4 - I4.2_172 - lavori di manutenzione straordinaria relativa alla SIC 
IV Querceti sempreverdi WBS05 - nell’ambito del “Progetto di Mappatura, Digitalizzazione, 
Ricerche perdite e interventi di distrettualizzazione e di manutenzione e ripristino per 
l’efficientamento delle reti di approvvigionamento idrico nell’area di intervento dei Servizi 
Idrici Integrati (SII). 
 PRESA D'ATTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA N. 49 del 03/07/2024 
all'O.E. I.CO.SER. Srl quale anticipazione del 20% sull’importo contrattuale.
 CUP N. B37J22000030006 CIG N. A00D5384F6. 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 16/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

 PREMESSO CHE:

● con D.D.G. del 10.01.2023 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, è stata approvata 
la graduatoria definitiva delle proposte di finanziamento relative all’Avviso pubblico per la presentazione 
delle proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua,  
compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR-M2C4-I4.2” del 
9 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 29 del 9 marzo 2022;

● tra gli interventi ammessi e finanziati nell’ambito della predetta graduatoria è inserito il Progetto denomi-
nato “Progetto di Mappatura, Digitalizzazione, Ricerche perdite e interventi di distrettualizzazione e di  
manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di approvvigionamento idrico nell’area di inter-
vento dei Servizi Idrici Integrati (SII) in gestione in Regime di Salvaguardia dei Comuni delle Madonie”,  
avente un importo finanziato complessivo di € 17.398.325,00, di cui €. 15.794.690,50 concessi a titolo 
di contributo ed €. 1.499.847,50 a titolo di cofinanziamento;

● con delibera di Giunta dell’Unione n° 27 del 29/06/2023 è stato approvato il quadro economico dell’in-



tero progetto  finanziato;

● i  14  comuni  salvaguardati  di  Caltavuturo,  Campofelice  di  Roccella,  Castelbuono,  Collesano,  Gangi,  
Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Pollina, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Scillato e 
Sclafani  Bagni,  con rispettive  delibere  di  giunte  comunali,  hanno apprezzato e  condiviso il  progetto 
Definitivo “INTERVENTI di MAPPATURA, MODELLIZZAZIONE e RICERCA PERDITE nelle RETI 
IDRICHE”;

● in data 8 marzo 2023 è stato sottoscritto l’atto d’obbligo, approvato con Decreto n. 87 del 13 marzo 2023 
e registrato alla Corte dei Conti in data 31 marzo 2023 al n. 1105;

● il Ministero Infrastrutture e Trasporti, con nota prot. 2074 del 31 gennaio 2024, ha notificato ai 14 Co-
muni salvaguardati  e all’Unione Madonie il  nuovo Atto d’Obbligo con il  quale vengono riconosciuti 
come soggetti attuatori dell’intervento oltre all’Unione anche i predetti Comuni salvaguardati;

● il progetto in parola riporta il codice missione completo PNRR M2C4-I4.2_172;

● con determinazione del Responsabile Settore Tecnico dell’”Unione Madonie”  n. 30 del 27/02/2024 è  
stata approvata la modifica al Quadro economico unitario del progetto;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.36 del settore tecnico dell’”Unione Madone” del 
12/05/2022 di nomina del Responsabile Unico di Procedimento (RUP) dell’intervento di che trattasi 
nella persona dell’Ing. Pietro Conoscenti nato a Castelbuono il 24/07/1964;
RICHIAMATA la proposta di liquidazione del Responsabile del Settore Tecnico dell’Unione 
Madonie n. 50 del 05/07/2024, con la quale: 

 visto il contratto di lavoro firmato dalle parti, giusto rep. n° 38 del 23/04/2024;

 visto il verbale di consegna parziale dei lavori redatto il 06/06/2024;

 vista la polizza fideiussoria rilasciata dalla compagnia HDI Assicurazioni n. 0472417038 del 
14/06/2024 stipulata a garanzia dell’anticipazione contrattuale agli atti della S.A. “Unione 
Madonie” assunta al prot. n. 1606 del 14/06/2024;

 visto che l’anticipazione contrattuale del 20% corrispondente ad €. 204.984,9, oltre IVA, ripartito 
secondo le percentuali di incidenza di spesa per ciascun comune, come segue:

COMUNE PERCENTUALE 
SPETTANTE

IMPORTO 
IMPONIBILE

Castelbuono 34,9061718201091% €. 71.552,40

Gangi 46,7705014060413% €. 95.872,49

Geraci Siculo 18,3233267738496% €. 37.560,06

 visto che il D.L. ha rilasciato in data 24/06/2024 il certificato di pagamento relativo al Comune di 
Gangi dell’importo di €. 95.872,49, oltre IVA 22%, pari ad €. 21.091,95, per complessivi €. 
116.964,44;

 vista la fattura n. 49 del 03/07/2024 trasmessa elettronicamente dall’O.E. e ricevuta da codesto 
Ente,  riportante i seguenti dati tabellari:

VOCE IN FATTURA IMPORTO



Imponibile €   95.872,49

IVA 22% €.    21.091,95

TOTALE COMPLESSIVO €  116.964,44

 viene autorizzata la liquidazione della fattura nonché il trasferimento della somma di €. 95.872,49 
necessaria per il suo pagamento dall’Unione al Comune di Gangi;

PRESO ATTO che questo Ente in data 12/07/2024 ha ricevuto la suddetta somma sul provvisorio di 
entrata n.2908;

VISTI gli allegati alla sopraddetta proposta dell’Unione e più specificatamente il DURC, la verifica 
Equitalia, il certificato di pagamento, per i controlli dovuti sull’O.E. e svolti dall’Unione, che si 
allegano alla presente;

Visto che con nota assunta al prot. n. 13733 del 16/07/2024 l’imp. I.CO.SER. Srl ha trasmesso la 
dichiarazione del conto dedicato;

Dato atto che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 è l'ing. 
Natale Genduso;
Accertato che il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il pareggio di bilancio; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  147 bis del D.Lgs  
267/2000;
Viste:

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 22/12/2023, i.e., di approvazione del Documento Unico di Program-
mazione (DUP) 2024/2027 (Art. 170, comma1, D.Lgs n. 267/2000);

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 09/02/2024, i.e., di approvazione del bilancio di previsione esercizio 
2024/2026 – Aggiornamento nota  DUP 2024/2027 – Nota integrativa al bilancio , Piano  degli indicatori e  relativi alle-
gati  ex D.Lgs  118/2011, etc;

 la Deliberazione di  Giunta Municipale n. 112 del 28/07/2023 di approvazione del Piano della Performance  e del Piano 
Dettagliato degli Obiettivi anno 2023/2025;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026;

 Ritenuto per quanto sopra di dovere procedere alla liquidazione della suesposta fattura;

Visti:
- Gli artt. 183 e 184 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267;
- il D.L.gs 118/2011 e s.m.i.;
-  la legge n. 190/2004 art. 1 comma 629 e il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 

23/01/2015;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
- la Legge regionale 44/91;
- Lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di Contabilità;
- Il Regolamento dei controlli interni;



- il D.Lgsl. n° 50/2016;
- la L. R. 12 luglio 2011, n° 12, e il relativo Regolamento di attuazione;
- il provvedimento Sindacale n.43 del 16/11/2022 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico 

LL.PP: e della relativa posizione organizzativa;
- l’O.EE.LL.

D E T E R M I N A

1. Di CONSIDERARE la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. DI PRENDERE ATTO della determinazione del Responsabile del Settore Tecnico dell’Unione  Madonie n.50 del 

05/07/2024 con la quale viene autorizzata la liquidazione della fattura n. 49 del 03/07/2024, nonché il trasferimento 
delle somma di € 95.872,49, quale imponibile,  necessaria per il suo pagamento dall’Unione al Comune di Gangi;

3. DI IMPEGNARE sul Bilancio Comunale la somma complessiva di €. 116.964,44, IVA compresa, al Cap. 78119 
Miss.09, Prog. 04, Tit. 2, macro 202 P.F. 2.02.01.09.010;

4. DI LIQUIDARE all’O.E. I.CO.SER. SRL, con sede in Viale Unità d’Italia n. 20 – 90024 Gangi (PA), P.ta IVA 
05840560824, la complessiva somma di € 116.964,44, IVA 22% compresa, pari ad €. 21.091,95, a saldo della fattura 
n.  49  del  03/07/2024,  quale  anticipazione  del  20%  sull’importo  contrattuale  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  
manutenzione straordinaria relativa alla SIC  IV Querceti  sempreverdi  WBS03-B,  nell’ambito del   “Progetto di 
Mappatura, Digitalizzazione, Ricerche perdite e interventi di distrettualizzazione e di manutenzione e ripristino per 
l’efficientamento delle reti di approvvigionamento idrico nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII);

5. DI  PAGARE all’O.E.  I.CO.SER  SRL,  con  sede  in  Viale  Unità  d’Italia  n.  20  –  90024  Gangi  (PA),  P.ta  IVA 
05840560824  la  somma di  €.  95.872,49,  al  netto  dell’importo di  €.  21.091,95,  per  I.V.A.  22%,  split  payment,  
mediante accreditamento presso il conto dedicato assunto al prot. n. 13733 del 16/07/2024;

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti successivi;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ING. GENDUSO NATALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 379 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 896 DEL 17 luglio 2024

OGGETTO: PNRR - M2C4 - I4.2_172 - lavori di manutenzione straordinaria relativa 
alla SIC IV Querceti sempreverdi WBS05 - nell’ambito del “Progetto di Mappatura, 
Digitalizzazione, Ricerche perdite e interventi di distrettualizzazione e di 
manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di approvvigionamento idrico 
nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII). 
 PRESA D'ATTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA N. 49DEL 
03/07/2024 ALL'O.E. I.CO.SER. Srl quale anticipazione del 20% sull’importo 
contrattuale. 
 CUP N. B37J22000030006 CIG N. A00D5384F6. 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

1301/2024 78119 09|04|2|202 U.2.02.01.09.010

Gangi, li 17/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 379/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: PNRR - M2C4 - I4.2_172 - lavori di manutenzione straordinaria relativa 
alla SIC IV Querceti sempreverdi WBS05 - nell’ambito del “Progetto di Mappatura, 
Digitalizzazione, Ricerche perdite e interventi di distrettualizzazione e di 
manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di approvvigionamento idrico 
nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII). 
 PRESA D'ATTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA N. 49DEL 
03/07/2024 ALL'O.E. I.CO.SER. Srl quale anticipazione del 20% sull’importo 
contrattuale. 
 CUP N. B37J22000030006 CIG N. A00D5384F6. 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 17 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

